PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 28.08.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09-16 Maio-Agosto/2009

 5

PORTARIA Nº 37/FUNAI/AER-BVB,  de 15 de maio de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BOA

VISTA-RR, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993,

Considerando a determinação do Supremo Tribunal Federal  - STF, referente à desocupação de não-índios

e as ações de fiscalização, proteção e regularização fundiária da Terra Indígena Raposa  Serra do Sol  - TIRSS;

Considerando a criação da Federação Indígena de Reocupação da Terra Indígena Raposa Serra do Sol;

Considerando a necessidade de efetuar o recebimento das  benfeitorias que foram consideradas de boa fé

edificadas pelos não índios na Terra Indígena Raposa Serra do Sol por servidores da FUNAI, em conjunto com membros da

Federação;

Considerando a necessidade em apoiar e orientar os membros da Federação;

R E S O L V E :

Art. 1º Constituir Equipe Técnica de Apoio, composta pelos servidores DISMAR FREITAS DE

MESQUITA – Chefe de Serviço, GILBERTO PEREIRA DA SILVA – Chefe do PIN Urucuri e LEOVONE DANTAS

MAGALHÃES- Chefe do PIN Raposa, para sob a coordenação do primeiro, executar os trabalhos de apoio, orientação,

controle e repasse das chaves das posses desocupadas pelos não índios na Terra Indígena Raposa Serra do Sol, para a

Federação em conjunto a Equipe Técnica da FUNAI, definir a sua destinação.

Art. 2º Autorizar o deslocamento dos servidores membros da equipe, aos municípios de Normandia,

Uiramutã e Pacaraima – RR e conceder o prazo de 75 (setenta e cinco) dias, para a  execução dos trabalhos com

apresentação do relatório final.

Art. 3º Determinar aos Chefes de Posto Indígenas, Serviços, Setores e demais servidores do quadro, que

prestem todo apoio administrativo e logístico a Equipe.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GONÇALO TEIXEIRA DOS SANTOS

Administrador  Executivo Regional

PORTARIA Nº 11/FUNAI/AER- MCO, de 04 de junho de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL,  DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria

233/PRES, de 17.03.93,

R E S O L V E :

Art. 1º Anular, ex tunc, a Portaria nº 01/FUNAI/AER-MCO, de 27 de fevereiro de 2008, publicada no

Boletim de Serviço da FUNAI em 13.03.2008

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE HELENO DE SOUZA

Administrador Executivo Regional

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-XGU,  de 08 de julho de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE XINGU-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/93, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor TAPAIÊ WAURÁ, Auxiliar Serviços Gerais, NI-S.III, matrícula nº 0446030,

para substituir o Chefe do Posto Indígena Leonardo, código DAS 101.1, desta Administração Executiva Regional, em seus

impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OTÁVIO MOURA CARVALHO

Administrador  Regional Substituto

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 28.08.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09-16 Maio-Agosto/2009

 6

PORTARIA Nº 01/FUNAI/AER-BEL, de 09 de julho de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE BELÉM-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.2002, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 034/SEAD/AER-

BEL, de 09.07.2009,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar, competência ao servidor PAULO SÉRGIO MARANHÃO VASCONCELOS, ocupante

do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matricula SIAPE nº 1141140, e em seus impedimentos legais a servidora

MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO MONTEIRO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matricula SIAPE

nº 0445313, para fiscalizaremo contrato nº 214/2008, firmado entre FUNAI e a empresa, Sena Segurança e Transporte de

Valores Ltda, referente a contratação de segurança armada e desarmada nas dependências desta AER

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ BRASIL DE MORAES

Administrador  Regional Substituto

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-BEL, de 09 de julho de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE BELÉM-PA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria nº 1272/PRES, de 13.12.2002, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 034/SEAD/AER-

BEL, de 09.07.2009,

RESOLVE:

Art. 1º Delegar, competência aos servidores IRANEIDE FONSECA FILGUEIRAS ocupante do cargo de

Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0443777 e em seus impedimentos legais a servidora TEREZINHA

DE FÁTIMA DAMASCENO GARCIA ocupante do cargo de Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE nº

0446526, para fiscalizaremo contrato nº 075/2009, firmado entre FUNAI e a empresa, MA Rezende da Costa Locações,

referente a prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização desta Administração Regional da FUNAI de

Belém.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ BRASIL DE MORAES

Administrador  Regional Substituto

PORTARIA Nº 16/FUNAI/AER-CGR, de 04 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CAMPO

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Dispensar o servidor VALDIR EVANGELISTA ARAÚJO, matrícula nº 0444382, CPF nº

165.854.889-20, do encargo de Chefe Substituto do Serviço de Assistência, código DAS-101.1, desta Administração

Executiva Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃOZINHO DA SILVA

Administrador  Regional Substituto

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 28.08.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09-16 Maio-Agosto/2009

 7

PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-CGR, de 04 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CAMPO

GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor JORGE ANTONIO DAS NEVES – Ocupante do Cargo de Assistente

Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446235, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS-101 , desta

Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃOZINHO DA SILVA

Administrador  Regional Substituto

PORTARIA Nº 05/FUNAI/AER-CLD, de 04 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE

COLÍDER-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/Pres, de 12 de dezembro de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor BIBIANO DIEGO MARTINS BIBO DO NASCIMENTO, Chefe do Serviço

de Assistência, matrícula nº 1714060, para substituir o Chefe do Serviço Administrativo, código DAS 101.1, da

Administração Executiva Regional da FUNAI em Colider – MT, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MEGARON TXUCARRAMÃE

Administrador  Regional

PORTARIA Nº 06/FUNAI/AER-CLD, de 04 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE

COLÍDER-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/Pres, de 12 de dezembro de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar a servidora ELIZABETE SANTOS DE ARAÚJO, Desenhista, nível NI-S.III, matrícula

nº 0445720, para substituir o Chefe do Serviço de Assistência, código DAS 101.1, da Administração Executiva Regional da

FUNAI em Colider – MT, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MEGARON TXUCARRAMÃE

Administrador  Regional

PORTARIA Nº 18/FUNAI/AER-CGR, de 06 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO JORGE, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo,

matricula nº 0444398, para substituir o Chefe do Posto Indígena Pilad Rebuá, código DAS 101.1, jurisdicionado a esta

Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃOZINHO DA SILVA

Administrador  Regional Substituto

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 28.08.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09-16 Maio-Agosto/2009

 8

PORTARIA Nº 07/FUNAI/AER-CAC, de 10 de agosto de 2009.

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE CACOAL-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Dispensar, a partir de 27 de junho de 2008, o servidor PLÍNIO DE OLIVEIRA, Assistente

Administrativo,NI-S.III, matrícula nº 0053393, do encargo de substituto de Chefe do Serviço de Administração código

DAS 101.1, da Unidade Regional de Cacoal-RO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARLENE AMARAL DE CARVALHO

Administradora  Regional Substituta

PORTARIA Nº 08/FUNAI/AER-CAC, de 10 de agosto de 2009.

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE CACOAL-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/Pres, de 12 de dezembro de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência ao servidor MARCELO LUCIAN FERRONATO, ocupante do cargo em

comissão de Chefe do Serviço do Patrimônio Indígena e Meio Ambiente  DAS 101.1, matrícula SIAPE nº 1643292, e em

seus impedimentos o servidor JOAQUIM DA SILVA BATISTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível

NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0446283, para fiscalizarem o contrato nº 140/2009 firmado entre a FUNAI e a Empresa Auto

Posto Vip Ltda respectivo ao período de 27/07/2009 a 26/07/2010 no âmbito desta Administração Executiva Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARLENE AMARAL DE CARVALHO

Administradora   Regional Substituta

PORTARIA Nº 09/FUNAI/AER-CAC, de 10 de agosto de 2009.

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE CACOAL-RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria PP nº 233/93, de 17 de março de 1993, e a Portaria nº 1272/Pres, de 12 de dezembro de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência ao servidor MARCELO LUCIAN FERRONATO, ocupante do cargo em

comissão de Chefe do Serviço do Patrimônio Indígena e Meio Ambiente  DAS 101.1, matrícula SIAPE nº 1643292, e em

seus impedimentos o servidor JOAQUIM DA SILVA BATISTA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível

NI-S.III, matrícula SIAPE nº 0446283, para fiscalizarem o contrato nº 141/2009 firmado entre a FUNAI e a Empresa

Fábrica-Química, Petróleo e Derivados Ltda, respectivo ao período de 27/07/2009 a 26/07/2010 no âmbito desta

Administração Executiva Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARLENE AMARAL DE CARVALHO

Administradora   Regional Substituta

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 28.08.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09-16 Maio-Agosto/2009

 9

PORTARIA Nº 19/FUNAI/AER-CGR, de 10 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 14/FUNAI/AER-CGR, de 20 de julho de 2009, publicada no

Boletim de Serviço da FUNAI nº 14, de 05 de agosto de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃOZINHO DA SILVA

Administrador  Regional Substituto

PORTARIA Nº 17/FUNAI/AER-JPA, de 12 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO

PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/Pres, de 17.12.2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDSON BARROSO DE VASCONCELLOS, Assistente

Administrativo NI-S.III, matrícula nº 0748232, em seus impedimentos legais o servidor EDVAL MEDEIROS, ocupante do

cargo de Motorista NI-S.III, matrícula nº 6445024, para fiscalizarem o Contrato nº 135/2009, firmado com o Posto

Automix Comércio de Combustíveis Ltda, referente ao fornecimento de combustíveis e derivados para uso no âmbito desta

Administração Executiva Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PETRÔNIO MACHADO CAVALCANTI FILHO

Administrador  Regional

PORTARIA Nº 12/FUNAI/AER-MCO, de 19 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ-

AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº

233/Pres, de 17.03.93,

R E S O L V E :

Art. 1º Lotar a servidora FÁTIMA REGINA ALBUQUERQUE DO CARMO, ocupante do cargo de

Professora de 1º Grau, NI-S.III, matrícula nº 0443745, no Serviço Administrativo desta Administração Executiva Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELENO DE SOUZA

Administrador Regional

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 28.08.09

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 09-16 Maio-Agosto/2009

 10

PORTARIA Nº 30/FUNAI/AER-SLZ, de 20 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE SÃO-LUÍS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe

foram delegadas pela Portaria PP nº 233/PP/FUNAI/93,  e tendo em vista o ter do Processo nº 08781.000.278/2009-DV,

R E S O L V E :

Art. 1º Instaurar Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar para apurar responsabilidade de

servidor, relativa aos fatos conforme contido no processo acima citado, bem como outros fatos que emergirem no curso

apuratório;

Art. 2º Designar os servidores JACKSON GEORGE MARQUES MENDES, Técnico em Agricultura e

Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0444867 e JAIME SANTOS BRITO, Técnico em Agrimensura NI-S.III, matrícula nº

0444866, todos lotados na Sede da Administração Executiva Regional de São Luís-MA, para, sob a presidência do

primeiro, promoverem o apuratório do procedimento investigativo;

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, para realização e conclusão dos trabalhos da referida

Comissão;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO HENRIQUE SANTOS DE SANTANA

Administrador Regional Substituto

PORTARIA Nº 20/FUNAI/AER-CGR, de 28 de agosto de 2009.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE CAMPO GRANDE-MS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar a servidora ANA PAULA TEIXEIRA AMADOR SANTOS, Assistente Administrativo

NI-S.III, matrícula nº 0446094, CPF nº 156.585.891-34, para substituir o Chefe do Serviço de Administração, código DAS

101.1, da Administração Executiva Regional de Campo Grande-MS, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃOZINHO DA SILVA

Administrador  Regional Substituto